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G7 راه را بــرای افزایــش ســرمایه گــذاری در نفــت 
و گاز همــوار کــرده اســت

رکورد صادرات نفت خام سواحل خلیج مکزیک 

شکســت هیدرولیکــی مجــدد چاه هــای موجــود 
ــد ــش تولی ــور افزای ــه منظ ب

پیــش بینــی افزایــش قیمــت نفــت توســط تحلیلگــران بــا  
تشــدید نگرانــی هــای عرضــه

احتمال افزایش نوسان در بازارهای نفت در آینده نزدیک

تهدید بزرگترین مرکز نفتی اروپا توســط روسیه

نفــت  تولیــد  حــال  در  ســعودی  عربســتان  و  امــارات   : مکــرون 
نزدیــک بــه حداکثــر ظرفیــت خــود مــی باشــند

G7  پیشنهاد تعیین سقف قیمت برای نفت روسیه توسط گروه

ــدگان  ــرف کنن ــون: مص ــل اکس ــر عام ــدار مدی هش
ــد ــه کنن ــد هزین ــرژی بای ــریع ان ــذار س ــرای گ ب

بــه  گــذار  انــرژی:  بین المللــی  ژانــس  آ هشــدار 
هســته ای،  انــرژی  لحــاظ  بــدون  پــاک  انــرژی 

اســت گران تــر  و  پرمخاطره تــر  ســخت تر، 

تغییرات هفتگی نفت خام های شاخص
(دلار در بشکه)

اعضای هیأت تحریریه )به ترتیب حروف الفبا(: دکتر محمدصادق جوکار- دکتر مجتبی رجب بیگی 
مهرزاد  زمانی-دکتر غلامعلی رحیمی- مهدی یوسفی- دکتر محمدعلی حاجی میرزایی- دکتر داریوش وافی

سبد اوپكهفته
تغییرات نسبت به 
هفته قبل )درصد(

وست تگزاس
تغییرات نسبت به 
هفته قبل )درصد(

برنت موعددار
تغییرات نسبت به 
هفته قبل )درصد(

118.361.7116.422.4116.825.1هفته منتهی به 3 ژوئن 2022

121.592.7120.443.5121.754.2هفته منتهی به 10 ژوئن 2022

2.3 -3.3118.98 -0.7116.46 -120.73هفته منتهی به 17 ژوئن 2022

5.2 -8112.74 -6.6107.18 -112.76هفته منتهی به 24 ژوئن 2022

115.772.7109.061.8113.240.4هفته منتهی به 1 ژوئیه 2022

رخدادهای نفت
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فصــل  در  بنزیــن  بــرای  تقاضــا  وضعیــت 
آمریــکا رانندگــی 

ــه 1  ــی ب ــه منته ــت در هفت ــازار نف ــولات ب تح
ــه ژوئی

ــیه در  ــت روس ــادرات نف ــد در ص ــگاه هن ــی جای بررس
ســال 2022

بررســی اثــر سیاســت های زیســت محیطی 
تولیــد  چشــم انداز  بــر  بایــدن  دولــت 

نفــت در خلیــج مکزیــك

نمودار 2. روند هفتگی ذخیره ســازیهای بنزین در آمریکا)میلیون بشکه( نمودار1. قیمت نفت برنت و وســت تگزاس در بورس آیس و نایمکس در 1 ژوئیه 2022

مدیرمسئول: دکترمحمد صادق جوکار                 دبیر علمی: دکتر غلامعلي رحیمي
نشانی الکترونیکی: www.iies.ac.irناظر علمی: مهرزاد  زمانی                           ویراستار علمی: مهندس عباس یعقوبي

مدیر داخلي: سمیرا مرادي

ی
لیل
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همکاران این شماره:  مهرزاد زماني- مهدي یوسفي-  هدي پناهي نژاد - اعظم محمدباقری - پیمان نیلچی پور-  هدیه علیشیری
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اقتصاد نفت

علیرغــم تعهدات مکرر به کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای و 
تغییر به منابع انرژی پاک تر از سوی دولت ها در اروپا و آمریکای 
شمالی، ســرمایه گذاری نفت در حال رشــد است. واضح ترین 
نشانه تا کنون، نشست G7 بود که اعضا درباره سرمایه گذاری 
در ســوخت های فسیلی در کشورهای ثالث مذاکره کردند، در 
شرایطی که این کشورها با کمبود بی سابقه انرژی دست وپنجه 
نــرم می کننــد. بــر اســاس گــزارش رســانه  ها، بریتانیــا، کانادا، 
فرانســه، آلمان، ایتالیا، ژاپن و ایالات متحده، اگرچه تعهدات 
خــود را به انتقال انرژی تکرار می کننــد، در عین حال موافقت 
کردند که به سرمایه  گذاری عمومی در پروژه  های گازی در خارج 
از کشــور »تحــت شــرایط خــاص« ادامــه دهنــد. در پــی حمله 
دوســتداران محیط زیســت به این موضع، نخست وزیر ایتالیا 
عنوان کرد که با وجود اینکه به منابع جدید تامین گاز دسترسی 
وجود دارد، این منابع جایگزین منابع روسی می شوند و به دنبال 
افزایش بلندمدت سهم گاز در ایتالیا نیست، که این اظهارنظر 
نیز چندان مورد قبول واقع نشد، چرا که سرمایه  گذاری در هر 
پــروژه گازی ســرمایه  گذاری ذاتــاَ بلندمدت اســت. این تنها گاز 
نیســت که شــاهد ســرمایه  گذاری  های جدید خواهد بود، زیرا 
جهان به طور فزاینده  ای به دنبال انرژی است. آینده روشن  تری 
برای سرمایه  گذاری  های نفتی نیز انتظار می  رود. بحران فعلی 
انرژی نتیجه تغییر ســریع به ســمت انرژی  هــای تجدیدپذیر و 

تــاش برای کاهش تولید نفت قبل از کاهش تقاضا اســت. تا 
زمانی که منابع جایگزین مناسب در دسترس نباشد، اقتصاد 

جهان با نفت و گاز به کار خود ادامه خواهد داد.
بــه گفتــه دفتــر مجمــع بین المللــی انــرژی )IEF(  مســتقر در 
عربســتان، انتظــار مــی رود ســرمایه گذاری های نفــت و گاز در 
سال جاری کمتر از سطح قبل از همه گیری باشد. طبق گزارش 
Zawya،  IEF انتظار دارد سرمایه گذاری کمتری به دلیل تورم، 
هزینه های اســتقراض بالاتــر و ادامه اختــالات زنجیره تامین 
انجــام شــود. ایــن درحالــی اســت کــه برآوردهــای گــروه انرژی 
بیــن دولتــی مبنــی بــر این اســت كــه حــدود 525 میلیــارد دلار 
در فعالیت  هــای بالادســتی از هــم اکنــون تــا ســال 2030 برای 
اطمینان از متعادل شــدن بازار نفت باید سرمایه  گذاری شود. 
ســرمایه گذاری ناکافــی در نفت و گاز در چند ســال گذشــته به 
عنــوان یکــی از دلایــل بــزرگ عــدم تعادل بیــن تقاضــا و عرضه 
توســط وزیر انــرژی عربســتان ســعودی در اوایل امســال بیان 
شــد. کشــورهای غربــی از اوپــک خواســتند وارد عمــل شــود و 
شــکاف ناشــی از تحریم های نفت روســیه را پر کند. شاهزاده 
عبدالعزیــز بن ســلمان وزیر انرژی عربســتان ســعودی در یک 
رویــداد صنعتی در ماه فوریه گفت که ســرمایه گــذاری ناکافی 
در صنعت نفت و گاز به مصرف کنندگان آســیب می رســاند و 
نگرانی  هایی را در مورد کمبود عرضه کوتاه مدت ایجاد می  کند 
و برای سیاست  گذاران چالش  هایی ایجاد می  کند. بنابراین به 
نظر می رسد که سوال اصلی همان سوالی باشد که چه زمانی 
قیمــت نفت به انــدازه ای بــالا خواهــد رفت که ســرمایه گذاری 
بیشتر تولید جدید را تحریک کند؟ در حال حاضر، پاسخ تا حد 

زیادی در هاله ای از ابهام قرار دارد.

ی  G7  راه را بــرای افزايــش ســرمايه گــذار
در نفــت و گاز همــوار کــرده اســت

صادرات نفت از سواحل خلیج مکزیک قرار است در سه ماهه 
دوم سال 2022 به بالاترین حد خود یعنی 3.3 میلیون بشکه 
در روز برسد، زیرا قطع ظرفیت پالایشی توانایی اپراتورها برای 
بــرآورده کردن تقاضا و ذخیره اســتراتژیک نفــت دولت ایالات 
متحــده را محــدود می  کنــد. تحقیقات رایســتاد انرژی نشــان 

می  دهــد آزادســازی  )SPR( عرضه را افزایش می  دهد. بیش از 
95 درصد از کل صادرات نفت  خام ایالات متحده از طریق بنادر 
کورپوس کریستی، هیوستون، بومونت، پورت آرتور و لوئیزیانا 
ترانزیت می  شــود. دولت بایدن در حال بررســی راه هایی برای 
مهار قیمت بنزین برای مصرف کنندگان آمریکایی است و طبق 
گزارش هــا در حال بررســی ممنوعیت کامل یا جزئــی صادرات 
نفت خام است، اما بسیاری از رهبران صنعت و سیاستمداران 
اســتدلال می کنند که چنین اقدامــی لزوماً قیمت ها را کاهش 
نمی دهد و به متحدان کلیدی آمریكا در اروپا آسیب می رساند.

حمایت بی ســابقه دولت از سیســتم نفت خام داخلی، عرضه 

رکــورد صــادرات نفــت خــام ســواحل خلیــج 
یک مکز

رخدادهای  نفت
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ایالات متحده را تسریع کرده است، به طوری که انتظار می رود 
سطح آن در تابستان امســال برای اولین بار از نوامبر 2019 به 
13 میلیــون بشــکه در روز برســد. اما پیامد ناخواســته مداخله 
دولــت فــدرال این اســت که نفت  بیــش از هر زمــان دیگری به 
خریداران بین  المللی فروخته می  شود. انتظار می  رود صادرات 
نفت  خام از طریق بنادر ساحل خلیج مکزیک در سه ماهه دوم 
امســال به 3.3 میلیون بشــکه در روز برســد کــه از رکورد قبلی 
3.2 میلیــون بشــکه در روز در ســه ماهــه اول 2020 فراتــر مــی 
رود. بندر کورپوس کریستی با افزایش بیش از 150000 بشکه 
در روز بــه 1.86 میلیــون بشــکه در روز، از مجمــوع 1.7 میلیون 
بشــکه در ســه ماهه اول سال 2022 که بسیار بیشتر از سطح 
قبــل از کوویــد، اســت، محرک قابل توجهی برای رشــد اســت. 
صادرات بندر هیوســتون نیز از ســه ماهه ســوم ســال گذشته 
در حال افزایش بوده ، اما همچنان از سطح قبل از همه  گیری 
کمتــر اســت. ظرفیــت پالایــش داخلــی در ایالات  متحــده در 
مقایســه با ســطوح قبل از کووید ضعیف است، بنابراین جای 
تعجب نیســت کــه مداخله دولت برای حمایــت از عرضه نفت 
خام منجر به افزایش صادرات بشــکه های ســبک تولید داخل 
شــده است. آرتم آبراموف، رئیس تحقیقات شیل در رایستاد 

انرژی می  گوید: این بدان معناست که ایالات متحده قادر است 
از بازارهای جهانی در بحبوحه چالش برانگیزترین بحران انرژی 

در حداقل 30 سال گذشته حمایت کند.
صادرات نفت خلیج  مکزیک در طول رکود ناشی از کووید نسبتاً 
انعطاف پذیر باقی ماند و عموماً بین 2.7 تا 3.1 میلیون بشکه 
در روز در نوســان بود. روند رشــد جدید در اواخر سال 2021 به 
دنبال بهبود عرضه داخلی و حمایت از مصرف داخلی ناشی از 
آزادســازی ذخایر اســتراتژیک ایجاد شــد. آینده برای صادرات 
ساحل خلیج مکزیک روشن به نظر می رسد، زیرا انتظار می رود 
در سال های آینده حجم صادرات از طریق قطب های کورپوس 
کریستی، هیوستون و بومونت، پورت آرتور و لوئیزیانا تسریع 
شود. بر اساس سناریوی موردی رایستاد انرژی، صادرات نفت 
خــام در ســه ماهه اول ســال 2023 به 4 میلیون بشــکه در روز 
نزدیک می شود. احتمال افزایش صادرات را می توان غیرواقعی 
تلقی کرد، زیرا زنجیره تامین سراسری ایالات متحده نمی  تواند 
برای حل سریعتر چالش  های نیروی کار و ظرفیت موجود، كاری 
انجام دهد.با این حــال، اگر چالش های زنجیره  تامین حتی تا 
حدودی در نیمه اول سال 2023 کاهش یابد، صادرات ممکن 

است فراتر از پیش بینی  های فعلی افزایش یابد.

رویتــرز گــزارش داده اســت کــه شکســت هیدرولیکــی مجــدد 
چاه  هــای نفت در ایــالات متحــده در حال افزایش اســت، زیرا 
تولیدکنندگان شیل به دنبال افزایش تولید بدون سرمایه  گذاری 
قابل توجه در چاه  های جدید هستند. به نظر می  رسد شکست 
مجدد راهی برای تطبیق با اصرار سهامداران بر بازدهی بیشتر 
و درخواست  های دولت فدرال برای افزایش تولید نفت جهت 
مقابله با  عرضه محدود باشد که منجر به افزایش قیمت نفت 
خام و محصولات پالایش شده ) عمدتاً سوخت(، شده است. 
بر اســاس این گزارش، شکســت هیدرولیکی مجــدد چاه  های 
شیل موجود می  تواند تا 40 درصد کمتر از حفاری یک چاه جدید 
هزینه داشته باشد. یکی از مدیران صنعت فرکینگ به رویترز 
گفته اســت که این عمل همچنین می  توانــد خروجی یک چاه 
موجود را دو یا سه برابر کند. اقتصاد حفاری های شیل با وجود 
قیمت های بسیار بالاتر نفت به دلیل کمبود گسترده تجهیزات، 

نیــروی  کار و مــواد خــام کــه هزینه هــای تولیــد را افزایــش داده 
است، با اهمیت تر شده است. به گزارش رویترز، به گفته کالن 
پترولیوم، یک شرکت مستقر در تگزاس، این میزان نسبت به 

سال گذشته حدود 20 درصد افزایش یافته است.
شکست مجدد همچنین می  تواند به شرکت  های حفاری شیل 
ایالات متحده کمک کند تا جریان نقدی خود را بیشتر تقویت 
کنند که باعث خوشحالی سهامداران آنها بیشتر از سود سهام 
بیشتر می شود. بر اساس گزارش اخیر بانک سعودی الرحجی 
کپیتــال، نقدینگی بــه ازای هر چــاه برای تولیدکنندگان شــیل 
آمریکا در ســه ماهه اول سال جاری از 23 دلار در هر بشکه در 
سه ماهه آخر سال 2021 به 34 دلار در هر بشکه افزایش یافته 
اســت. ایــن گزارش خاطرنشــان كرده اســت که ایــن رقم هنوز 
بسیار کمتر از 51 دلار در هر بشکه است،که حفاری های شیل 
در ســه ماهــه اول ســال 2020 به دســت آوردنــد، اما همچنان 
»زیرســاخت کافــی بــرای افزایــش ســطح تولیــد در بحبوحــه 
قیمت های بالاتر نفت فراهم است. قیمت نفت خام آمریکا در 
12 ماه گذشــته حدود 40 درصد افزایش یافته اســت، اما تولید 
نفت داخلی حدود یک میلیون بشکه در روز کمتر از رکورد 12.8 

میلیون بشکه در روز تولید آمریکا در اوایل سال 2020 است.

شکســت هیدرولیکــی مجــدد چاه هــای 
ــد  ــش تولی ــور افزاي ــه منظ ــود ب موج
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تحولات بازار نفت

تحلیلگــران شــرکت کننده در نظرســنجی رویتــرز پیش بینــی 
می کنند قیمت نفت برنت در سال 2022 به طور متوسط 106.82 
دلار در هر بشکه باشد. این بالاترین میانگین پیش بینی قیمت 
نفت تا کنون در سال جاری است. کارشناسان شركت كننده در 
این  نظرسنجی انتظار دارند تقاضای جهانی نفت در سال جاری 

به رشد خود ادامه دهد.
نظرســنجی ماهانه رویترز در روز پنجشنبه نشان داد که انتظار 
می رود قیمت نفت برنت در سال 2022 به طور متوسط 106.82 
دلار در هر بشکه باشد. این بالاترین میانگین پیش بینی قیمت 
نفت در ســال جاری اســت، زیرا غــرب در تاش بــرای جایگزینی 
نفت روسیه است. در نظرسنجی قبلی رویترز در ماه می، نزدیک 
به 32 اقتصاددان  و تحلیلگر انتظار داشــتند که میانگین قیمت 

نفت برنت در سال 2022 به 101.89 دلار در هر بشکه برسد.
قیمت نفت خام برنت تا کنون در سال جاری به طور متوسط 105 

دلار در هــر بشــکه بوده اســت، در حالی که اوایل روز پنجشــنبه 
پــس از افزایــش 648 هزار بشــکه ای تولید نفــت اوپک پاس در 
مــاه اوت، قیمت نفت خام برنت به 115 دلار رســید. اوپک پاس 
کل کاهش تولید 9/7 میلیون بشکه در روز را که از ماه می 2020 

تصویب کرده بود را لغو خواهد کرد. 
تحلیلگــران در مــاه ژوئــن انتظــار داشــتند کــه قیمــت نفــت خام  
WTI در ایــالات متحــده بــه 102.82 دلار در هــر بشــکه در ســال 
2022 برسد که بالاتر از پیش بینی قیمت ماه می )97/82 دلار( 
بوده است. به گفته تحلیلگران، رکود اقتصادی می تواند جهش 
قیمــت نفت را کاهش دهد، امــا آنها انتظار دارند که محدودیت 
عرضه بر نگرانی ها در مورد تقاضا غلبه کند. برخی از کارشناسان 
معتقدند تقاضای جهانی نفت در سال جاری به رشد خود ادامه 
خواهد داد و در مقایســه با ســال 2021 نرخ رشدی بین 2.3 تا 5 
میلیون بشکه در روز در سال 2022 خواهد داشت. این درحالی 
است که بسیاری از تحلیلگران خاطرنشان کردند که اوپک پاس 
کمتر از اهداف خود تولید می کند و بعید اســت که دســتیابی به 
این اهداف را آغاز کند، زیرا چندین تولیدکننده، به ویژه اعضای 
آفریقایــی اوپــک، بــا کمبود ظرفیــت و یا فقــدان ســرمایه گذاری 

دست و پنجه نرم می کنند.

ــط  ــت توس ــت نف ــش قیم ــی افزاي پیش بین
هــای  نگرانــی  تشــديد  بــا   تحلیلگــران 

عرضــه 

انتظار می رود در ماه های آینده نوسانات زیادی در قیمت نفت 
رخ دهــد زیرا بازارها بالاخره متوجه می شــوند کــه اعضای اوپک 
واقعا چقدر ظرفیت مازاد دارند. قطع تولید نفت در لیبی و تداوم 
تأثیر بحران روســیه و اوکراین، قیمت نفــت را بالاتر خواهد برد. 
برخی از تحلیلگران کاهش تقاضای نفت را در آینده نزدیک پیش 
بینی می کنند، اما شواهد کمی برای تایید این ادعاها وجود دارد.

در صورتی که اخبار منتشــر شــده از ســوی تولیدکنندگان اصلی 
اوپک در مورد محدودیت های ظرفیت تولید صحت داشته باشد، 
بازارهــای جهانی نفت در ماه های آینده بســیار نوســان خواهند 
داشت. عربستان سعودی و امارات متحده عربی با ظرفیت مازاد 
بیش از 3 تا 4 میلیون بشکه در روز، همیشه به عنوان آخرین راه 
حل در صورت بروز یک بحران بزرگ در بازار نفت  در نظر گرفته 
می شــوند. بازارهای جهانی نفت مدت هاســت بر این باورند که 
اوپک ظرفیت تولید مازاد کافی برای ایجاد ثبات در بازارها را دارد 
و عربســتان ســعودی و امــارات فقط باید بخواهند كه شــیرهای 

نفــت خــود را بــاز کنند. بــا این حــال، هیچ مــدرک واقعــی دال بر 
افزایش ظرفیت تولید اوپک در کوتاه مدت وجود ندارد. 

در ایــن هفته، نوســانات زیــادی ممکن اســت در بازارهای نفت 
ظاهر شــود که نه تنها بر اســاس اســتراتژی های صادرات اوپک 
پاس، بلکه به دلیل افزایش آشــفتگی داخلی در لیبی، عراق و 
اکوادور اســت. نفت شــیل ایالات متحده نیز هنوز هیچ نشانه 
ای از افزایــش قابــل توجــه در تولیــد ماههــای آینده بــروز نداده 
است. با این حال، بهبود اقتصاد جهانی پس از مهار کووید-19، 
این ترس را به بازار بازگردانده اســت که تولیدکنندگان پیشــرو 
نفــت، از جملــه ایالات متحده آمریکا و روســیه، قــادر به عرضه 
حجــم مناســب به بازار نیســتند. لذا فشــارها در روزهــای آینده 
افزایش خواهد یافت، زیرا کمبود احتمالی ظرفیت مازاد تولید، 
یــا در دســترس نبــودن آن، همــراه بــا مشــکات لیبــی در خلیج 
ســرت و تعلیــق تولید نفت اکــوادور، در روزهای آینــده به دلیل 
اعتراضــات ضد دولتــی، احتمالا منجــر به افزایــش قیمت نفت 
مــی شــود. اکثــر تولیدکننــدگان اوپــک می تواننــد تولید خــود را 
افزایــش دهند، اما فقط برای یــک دوره زمانی محدود. بنابراین 
تحریم هــای غــرب علیــه روســیه، همراه بــا تحریم هــای موجود 

علیه ونزوئا و ایران، به بازارها آسیب خواهد رساند. 

بازارهــای  در  نوســان  افزايــش  احتمــال 
نفــت در آينــده نزديــک 
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تحولات سیاست های راهبردی و ژئوپلیتك 

یک سیاســتمدار روس و یک فرمانده سابق نظامی منطقه ای 
پیشــنهاد کرده اســت که اگر روسیه بزرگترین مرکز نفتی اروپا 
در هلنــد را هــدف نظامــی قرار دهــد، اروپا را زمیــن گیر خواهد 
کــرد. آندره گورولیوف، نماینده مجلس دومای ایالتی، در حال 
سخنرانی در تلویزیون دولتی بود که گفت که اگر روسیه تصمیم 
بگیرد هلند را هدف قــرار دهد، جایی که حدود 40 درصد نفت 
اروپا دریافت و فرآوری می شــود، اروپا با مشــکل بزرگ مواجه 
خواهــد شــد، زیــرا اروپــا در واقع آســیب پذیــر در برابر حمات 
نظامی است. این کشور یک چهارم نفت خام خود را از روسیه 
وارد می کند و آن را تحریم کرده اســت، اگرچه این تحریم تنها 

پس از شش ماه اجرایی می شود.
بــا این حال، در همان زمــان، برخی از اعضای اتحادیــه اروپا در 
حــال بحث در مــورد محدودیت قیمت نفت روســیه به عنوان 
ابــزاری بــرای تحریــم روســیه و تضمیــن عرضــه کافی نفــت در 
سطح جهان هستند. گروه G7 آخر هفته گذشته اعام کرد که 
تــاش خواهد کرد تمام واردکنندگان بزرگ نفت روســیه را در 
کنار خود قرار دهند تا ســقف قیمتی عمل کند. در حالی گروه 
G7 درباره سقف قیمتی بحث می کند، که رهبران آنها اذعان 
دارند که اجرای آن آسان نخواهد بود و جریان نفت روسیه به 
اروپا پس از شش بسته تحریمی که اتحادیه اروپا علیه مسکو 

اعمال کرد، بار دیگر در حال افزایش است. براساس داده های 
جمع آوری شده توسط بلومبرگ، پالایشگاه های نفت اروپایی 
در هفتــه گذشــته 1.84 میلیــون بشــکه در روز نفت روســیه را 
دریافــت کردنــد کــه ســومین هفتــه متوالــی تــوام بــا افزایــش 

محموله های نفت روسیه بود. 
در همین حال، نفت بسیار بیشتری به سمت چین و هند می 
رود، به طوری که چین و هند به طور متوســط 1 میلیون بشــکه 
در روز نفت خام روســیه را در 4 هفته گذشــته وارد کرده و هند 
حــدود 600 هــزار بشــکه در روز نفت خــام از روســیه وارد کرده 

است.
در همــان زمــان، محموله هــا به شــمال اروپا )مرکــز نفت هلند 
که گورولیوف به آن اشــاره کرد( از زمان شروع بحران روسیه و 
اوکراین بیش از 60 درصد کاهش یافته است. در هفته منتهی 
به 17 ژوئن، میانگین آن  450000 بشــکه در روز بود که از 1.25 
میلیون بشکه در روز در ابتدای سال کمتر بود. همزمان، حدود 
370000 بشکه در روز نفت روسیه برای ذخیره سازی به هلند 

ارسال می شود.
تحریم واردات نفت روسیه از طریق دریا به اروپا در پایان سال 
اجرایی می شود و تحریم واردات محصولات نفتی که اتحادیه 
اروپا حتی مصرف کننده بزرگتری از نفت خام در آن است، سه 

ماه بعد به اجرا گذاشته خواهد شد.
این تحریم ممکن است در صورتی که رهبران گروه G7 به توافق 
بر سر سقف قیمت دست یابند. نیاز به بازنگری داشته باشد. 
به هر حال، ایده ســقف این است که نفت روسیه بیشتر وارد 

بازارهای بین المللی شود، اما با قیمت پایین تر.

تهديــد بزرگتریــن مرکز نفتــی اروپا توســط 
وسیه  ر

امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه در جریان نشست 
گــروه G7 طــی این هفتــه به همتــای آمریکایی خــود گفت: 
تولید نفت امارات و عربســتان ســعودی به حد نهایی خود 
نزدیک می شــود. به گزارش رویترز، رئیس جمهور فرانسه 
بــه مکالمــه ای کــه بــا حاکمیــت امارات داشــت اشــاره کرد. 

مکــرون به بایــدن گفت: طبــق گفتگوی ذکر شــده، امارات 
متحــده عربــی از قبــل در »حداکثــر تولیــد« قــرار داشــت. 
اینکــه آیــا این اشــاره بــه حداکثر مجاز ســهمیه هــای اوپک 
بود یا حداکثر ظرفیت، مشــخص نیســت و سپس او ]شیخ 
محمــد بــن زایــد آل نهیــان[ گفــت : ســعودی ها مــی توانند 
150 هزار بشــکه در روز یا كمی بیشــتر از آن افزایش تولید 
دهند. اما آنها  تا قبل از شــش مــاه ظرفیت بالایی ندارند. 
 114 ســهمیه تولیــد عربســتان ســعودی در مــاه ژوئــن 
هــزار بشــکه در روز افزایــش یافــت و در مــاه جــولای 
 170 هــزار بشــکه دیگــر در روز افزایــش خواهــد یافــت،

مکــرون : امــارات و عربســتان ســعودی 
ــر  ــه حداکث ــک ب ــت نزدي ــد نف ــال تولی در ح

ــند ــی باش ــود م ــت خ ظرفی
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امــا ســهمیه اوپــک خیلــی زودتر از شــش مــاه یعنــی در پایان 
آگوســت منقضی می شــود و پس از آن زمان عربســتان آزاد 

است تا تولید خود را افزایش دهد. 
بلومبرگ بعداً به نقل از وزیر نفت امارات، سهیل المزروعی، 
نوشــت که امارات در واقع به خط پایه تعیین شــده در توافق 
اوپــک پــاس نزدیــک مــی شــود. این خــط پایه بــرای امــارات 
3.168 میلیــون بشــکه در روز بــود. بــا توجــه بــه گزارش های 
اخیر رســانه ها، امــارات نزدیک به حداکثــر ظرفیت تولید، بر 

اساس خط پایه تولید فعلی اوپک پاس تولید می کند.

اخبــار مربــوط بــه عربســتان ســعودی بــه طــور بالقــوه 
نگران کننده تر اســت، زیرا تصور می شــود این کشور بیش از 
1 میلیون بشکه در روز ظرفیت اضافی دارد که می توان ظرف 
سه ماه از آن استفاده کرد. اگر واقعاً بتواند 150000 بشکه در 
روز به سطوح فعلی تولید اضافه کند، این بدان معناست که 
ظرفیــت تولید نفت مازاد در جهان بســیار کمتــر از آن چیزی 
 IEA و EIA اســت که قباً توســط آژانس های انرژی از جملــه
تصور می شــد. این کشور در حال حاضر حدود 10.5 میلیون 

بشکه در روز تولید می کند.

ایــده تعییــن ســقف قیمــت بــرای صــادرات نفــت روســیه به 
منظــور حفظ جریان نفت، اما کاهــش درآمدهای کرملین از 
آن ممکن اســت در نگاه اول بسیار عجیب به نظر برسد، اما 

این ایده چند هفته ای اســت که مطرح شده است.
ســقف قیمــت نفت بــرای نفت خام روســیه بــرای اولیــن بار 
در جریــان گفتگوهــای جانت یلــن، وزیر خزانــه داری ایالات 
متحــده و مقامــات اتحادیــه اروپــا بــرای یافتن راه حلــی برای 
مشــکل تورم و در عیــن حال محدود کــردن درآمدهای نفتی 
روسیه مطرح شد. به سرعت مشخص شد که محدود کردن 

صادرات نفت روسیه بهترین ایده نیست.
ایالات متحده، بریتانیا و اخیراً اتحادیه اروپا، همگی واردات 
نفت و محصولات نفتی روســیه را ممنوع کرده اند، اما چین 
و هند خرید خود را افزایش داده اند، زیرا نفت خام روسیه با 
تخفیف شدید نسبت به شاخص های نفت خام بین المللی 
معامله می شــود. بنابراین باید جایگزینی تدوین می شــد که 
بتوانــد هــم عرضــه کافــی نفــت بــرای بازارهــای بین المللی و 
هــم درآمــد کمتر حاصــل از فروش ایــن نفت را  برای روســیه 

تضمین کند. 
بــه گــزارش فایننشــال تایمــز، همانطــور کــه مــاری دراگــی 
ایتالیایــی در اولیــن روز نشســت گــروه G7 گفــت: »مــا بایــد 
مقدار پولی که به روسیه می رود را کاهش دهیم و از شر یکی 
از عوامل اصلی تورم خاص شویم.« به گفته چارلز میشل، 
رئیس شورای اروپا، یک مشکل بزرگ این است که اطمینان 

حاصل شود سقف قیمت به جای خریداران نفت روسیه به 
ضرر روسیه است.

یکــی از مقامــات دولت آلمان که نامش فاش نشــده یک روز 
قبــل از آغاز نشســت بــه رویترز گفــت: »ما در مســیر خوبی 
برای رســیدن به توافق هستیم. با این حال، برای تحقق این 
توافــق، G7 به حمایت هند و چین نیــاز دارد. چین به عنوان 
یك كشور شریك در كنار آرژانتین، آفریقای جنوبی، سنگال 
و اندونــزی به آنها ملحق می شــود. كه نشــان می دهد تاش 
برای متقاعد كردن چین به توقف خرید نفت روسیه، حداقل 
بــه روش معمولی كه صرفاً درخواســت یا ارائه چیزی در ازای 

آن است ، فایده ای ندارد.
هنــد اما متحد غرب به حســاب می آید که شــاید بتوان آن را 
متقاعد کرد که فقط نفت روسیه را زیر قیمت معین خریداری 
کنــد. با توجه به وابســتگی شــدید هنــد به نفــت وارداتی، از 
نظــر تئــوری، محدودیــت قیمــت از ســوی مقامــات دهلی نو 
مورد اســتقبال قرار خواهــد گرفت. همانطور که قباً اشــاره 
شــد، نفت روســیه در حال حاضر با تخفیف به برنت و سایر 
شــاخص های بین المللی معامله می شــود و هند از آن بهره 
کامــل مــی برد.بنابرایــن، ایده ســقف قیمتی فــرض را بر این 
می گذارد که اکثر خریداران نفت خام روسیه، اگر نه همه، با 
آن موافقت کنند و عماً دســت روسیه را ببندند.اگر روسیه 
می خواهد نفت خود را بفروشد، فقط می تواند این کار را زیر 

یک قیمت مشخص انجام دهد.
ایده سقف قیمت همچنین فرض می کند که روسیه به جای 
توقف تمام صادرات و تماشای چگونگی رسیدن قیمت نفت 
برنــت بــه 200 دلار در هفته هــا، فــروش نفــت خــود را ادامه 

خواهد داد.

بــرای  قیمــت  ســقف  تعییــن  پیشــنهاد 
G7 گــروه   توســط  روســیه  نفــت 
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چندین ســال ســرمایه گذاری کم در عرضه، بازارهای انرژی را 
در برابر شــوک های قیمتی آســیب پذیر کرده اســت. اکسون 
موبیــل انتظــار دارد تمــام خودروهای جدید فروخته شــده در 
دو دهه آینده، خودروهای الکتریکی باشند. البته دارن وودز، 
مدیر اجرایی اکسون اظهار داشته که مردم در این سرعت بالای 
جایگزینی انرژی های تجدیدپذیر بدون تامین انرژی مورد نیاز 
جامعه، »بهای گزافی« خواهند پرداخت. اکسون به بسیاری 
دیگــر از تولیدکنندگان نفت پیوســته که می گویند دولت ها و 
سیاست گذاران باید تاش برای کاهش انتشار کربن را با نیاز 
فعلی مردم به انرژی مقرون به صرفه متعادل کنند. مدیرعامل 
اکســون به سی ان بی ســی گفت: ســرمایه گذاری کــم اخیر در 
منابع ســنتی انــرژی ضربه ای بــه منابع انرژی اســت که منجر 
بــه قیمت های بالا و قیمت های بی ســابقه بالای بنزین شــده 
اســت. ایــن آخرین هشــدار صنعت نفت اســت مبنــی بر این 
که سیاســت گذاران باید ضمن برنامه ریزی برای آینده ای کم 

کربن، به نیازهای انرژی کوتاه مدت توجه کنند.
 پــس از اولیــن قرنطینــه هــای ناشــی از کوویــد، بســیاری از 

تحلیلگــران صنعــت پیــش بینــی کردنــد کــه ایــن پایــان رشــد 
تقاضای جهانی نفت است و دیگر هرگز شاهد تقاضای نفت 
به اندازه سال 2019 نخواهیم بود. اما مردم به سفر بازگشتند 
و تقاضا در مسیر خود قرار دارد و امروز تحلیلگران حتی پیش 
بینی میکنند که تقاضا در ســال آتی به بیشتر از سطح قبل از 
کوویــد برســد. حتی آژانــس بین المللی انرژی )IEA( که ســال 
گذشته اعام کرد اگر جهان می خواهد تا سال 2050 به خالص 
انتشار صفر برسد، نباید هیچ سرمایه گذاری در عرضه جدید 
انجام دهد، در آخرین گزارش ماهانه خود پیش بینی کرد که 
تقاضــای جهانی به طور متوســط بــه 101.6 میلیون بشــکه در 
روز برســد و در سال 2023 از ســطح قبل از COVID  نیز فراتر 
رود. عــاوه بــر این، آشــفتگی بــازار بــه دلیل بحران روســیه و 
اوکرایــن می تواند منجر به تاش عرضه برای همگام شــدن با 
تقاضا حتی در ســال آینده شود، زیرا تحریم های روسیه پس 
از اجرایی شــدن رسمی در پایان سال جاری، عرضه را کاهش 
می دهــد. رکــورد بــالای قیمــت بنزیــن در آمریــکا منبعــی برای 
تقابل مجدد بین دولت ایالات متحده و صنعت نفت اســت. 
در اوایل ماه جاری، جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، اکسون و 
دیگر شرکت های نفتی را به سودهای بیش از حد متهم کرد و 
از شرکت ها خواست که بنزین بیشتری تولید کنند و قبوض 

بنزین را برای مصرف کنندگان آمریکایی کاهش دهند.

آژانــس بین المللــی انــرژی اســتدلال می کنــد کــه انــرژی 
هســته ای می توانــد نقش مهمــی در حمایت از گــذار به یک 
سیســتم انــرژی، تحــت ســلطه انرژی هــای تجدیدپذیــر در 
سراســر جهــان ایفــا کنــد. بر اســاس گــزارش جدیــد آژانس 
بین المللــی انــرژی )IEA(، انــرژی هســته ای می توانــد بــه 
کاهش اتکا به سوخت های فسیلی پرخطر، کاهش انتشار 
کربــن و حمایت از گذار به یک سیســتم انرژی جهانی تحت 
ســلطه انرژی هــای تجدیدپذیــر کمــک کنــد. اقتصــاد بــدون 

انــرژی اتمی احتمالاً »ســخت تــر، پرمخاطره تــر و گران تر« 
خواهــد بــود. آخریــن گــزارش آژانــس اســتدلال می کنــد در 
شــرایطی کــه جهان درگیر بحــران تامین انرژی اســت که به 
دلیل بحران روســیه و اوکراین تشــدید شده است، مواضع 
مربــوط بــه افزایــش عمر نیــروگاه هــای هســته ای موجود یا 
ایجاد ظرفیت بیشــتر انرژی هسته ای برای کمک به انتقال 
انرژی پاک تقویت شــده اســت. این گزارش نشــان می دهد 
کــه چگونــه کشــورهایی کــه ظرفیــت هســته ای را حفــظ یــا 
افزایــش می دهنــد، می توانند اتکا به ســوخت های فســیلی 
وارداتــی را کاهــش دهنــد و در عین حــال به توانمندســازی 
سیستم های برق برای ادغام سهم های بالاتر از انرژی بادی 
و خورشــیدی کمک کنند، کــه آژانس بین المللی انرژی آن را 
به عنوان پشــتوانه سیســتم انرژی آینده جهان می داند. در 

ــرف  ــون: مص ــل اکس ــر عام ــدار مدي هش
ژی بايــد  کننــدگان بــرای گــذار ســریع انــر

ــد ــه کنن هزین

ژی:  انــر بین المللــی  ژانــس  آ هشــدار 
ژی  ژی پــاک بــدون لحــاظ انــر گــذار بــه انــر
و  پرمخاطره تــر  ســخت تر،  هســته ای، 

اســت گران تــر 
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حال حاضر، انرژی هسته ای هنوز دومین منبع بزرگ انرژی 
کــم کربــن در جهــان پــس از بــرق آبی اســت و نیــروگاه های 
اتمــی در 32 کشــور پراکنــده شــده اند. بــا این حــال، حدود 
63 درصــد از ظرفیــت تولید هســته ای در حــال بهره برداری 
امــروزی از نیروگاه هایی می آید که بیش از 30 ســال قدمت 
دارنــد و انتظــار مــی رود در ســال های آینــده یــا از دور خارج 
شــوند یــا نیاز به ارتقاء پرهزینه داشــته باشــند. بســیاری از 
آنهــا در پــی شــوک های قیمــت نفــت در دهه 1970 ســاخته 
شــدند، امــا فاجعه های هســته ای بعدی ماننــد چرنوبیل در 
سال 1986 و فوکوشیما در سال 2011، همراه با هزینه های 
معمــولاً زیــاد مرتبط بــا توســعه نیروگاه های جدیــد، مانع از 
توســعه پروژه هــای جدیــد در ایــن کشــورها شــدند. بــا ایــن 
حــال، بــا توجــه بــه افزایــش قیمــت ســوخت های فســیلی و 
نگرانی هــای امنیــت انــرژی کــه بــار دیگــر در ســال 2022 
مطرح شــد، طرفــداران انرژی هســته ای درخواســت ها را از 
دولت هــا بــرای افزایــش عمــر نیروگاه هــای موجــود و ارائــه 
سیاســت هایی کــه می توانــد بــه توســعه ســریع پروژه هــای 
جدیــد کمــک کنــد افزایــش داده انــد. در مســیر مدل ســازی 
شــده آژانــس بین المللــی انــرژی بــرای رســیدن بــه انتشــار 
صفــر خالص در سرتاســر جهان تــا ســال 2050، پیش بینی 
میشــود که ظرفیت انرژی هســته ای بین سال های 2020 تا 
2050 دو برابــر شــود. با ایــن حــال، همچنان انتظــار میرود 
کــه منابع بــرق تجدیدپذیــر بر ترکیــب انرژی جهانی تســلط 
داشــته باشــند، به طوری که پیش بینی می شــود تا اواســط 
قــرن فقــط حــدود هشــت درصــد از ایــن ترکیــب را انــرژی 
هســته ای تشــکیل دهد. آژانس بین المللی انرژی هشــدار 

داده کــه بــه دلیل عمــر زیاد نــاوگان هســته ای کنونی جهان 
و نگرانی هــا در مــورد هزینه هــای توســعه های جدیــد، ایــن 
خطر وجود دارد که ظرفیت انرژی هسته ای در اقتصادهای 
پیشــرفته تا پایان دهه جاری به یک ســوم کاهش یابد. این 
گــزارش احتمالاً در برخــی زمینه ها بحث برانگیز اســت زیرا 
گروه هــای زیســت محیطی معتقدنــد پروژه هــای هســته ای 
بســیار پرهزینه هستند، ســاخت آن سال ها طول می کشد 
و می تواند توجه را از ســرمایه گذاری های مقرون به صرفه تر 
انرژی پاک در انرژی های تجدیدپذیر و بهبود بهره وری انرژی 
منحــرف کنــد. گــزارش آژانــس بین المللــی انرژی اســتدلال 
می کنــد که اگرچه هزینــه و تاش اولیه برای توســعه انرژی 
هســته ای جدیــد در حــال حاضــر می توانــد چالش برانگیــز 
باشــد، اما چنیــن نیروگاه هایی بــه طور کلــی می توانند برق 
را بــا هزینــه ای قابــل رقابــت با انــرژی بادی و خورشــیدی در 
بیشتر مناطق ارائه کنند. بنابراین آژانس بین المللی انرژی 
خواســتار سیاســت های قوی تــر بــرای حمایــت از اســتفاده 
از انــرژی هســته ای در سراســر جهــان بــه منظــور کمــک بــه 
تقویــت گــذار انــرژی پــاک و همچنیــن مکانیســم های مالــی 
دولت برای کمک به بســیج سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در ظرفیت هــا و نوآوری های تازه اســت. این در حالی اســت 
که طبق گزارش فایننشال تایمز گزارش هایی مبنی بر اینکه 
دولت بریتانیا بارکلیز را برای جستجوی سرمایه گذارانی که 
مایــل به حمایــت از یک نیروگاه هســته ای بزرگ جدید 3.2 
گیگاواتــی در Sizewell  در  Suffolkهســتند ، بــه عنــوان 
بخشــی از هدفــش بــرای ســاخت هشــت رآکتور هســته ای 

جدید تا ســال 2030 به كار گرفته است.
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اقتصاد نفت

مهرزاد زمانی

طرح موضوع
فصــل رانندگی در آمریكا مصادف با قیمت های بالای نفت و بنزین 
شــده اســت. ایــن موضــوع با توجــه به كمبــود عرضــه نفــت در بازار 
فشــار افزایشــی بر قیمت نفت وارد می كند. اهمیت این موضوع  از 
آنجاست كه قیمت های بالای نفت و بنزین در آمریكا به عنوان یك 
عامل مهم در افزایش تورم شناخته شده و بالطبع روند محبوبیت 
بایــدن رو بــه كاهش گذاشــته اســت. از طرف دیگر قیمــت بالا و بی 
ســابقه بنزیــن می توانــد بــر ســفرها اثــر گذاشــته و مانع از رســیدن 

مجدد آن به سطوح بالای قبلی شود. 

تحلیل و ارزیابی
تقاضــای بنزیــن از اوایل 2021 با كاهــش محدودیت های همه گیری 
روبــه افزایــش گذاشــت و حداكثــر بــه 9.5 میلیــون بشــكه در روز در 
فصل رانندگی رسید. از اوایل 2022 در فصل زمستان كاهش قابل 
ماحظــه ای مشــاهده گردیــد كه همــراه بــا افزایش قیمــت نفت نیز 
بود. مقایســه تقاضا از ماه آوریل در ســال های 2021 و 2022 نشــان 
می دهــد كه افزایش قیمت بنزین موجب شــده اســت كــه تقاضا در 
ســال 2022 كمتــر از 2021 باشــد و در هفته هــای اخیــر بــه یكدیگــر 
نزدیــك شــوند. قیمت های بالای بنزیــن )در حــدود 5 دلار در گالن(، 
افزایش تقاضای بنزین در ماه های آتی كه فصل رانندگی اســت را با 

تردید مواجه كرده است.

وضعیت تقاضا برای بنزین در فصل رانندگی آمریکا

گزارش های تحلیلی

آنچــه كــه موجــب شــده قیمــت بنزیــن در آمریكا بــه ســطوح جدید 
برســد ، كاهش سطح ذخیره سازی های بنزین آمریكاست. در حال 
حاضر این ســطح به كمتر از 220 میلیون بشــكه رســیده كه كمتر از 

حداقل میزان میانگین 5 ســال گذشــته است. ســطح ذخیره سازی 
ها نســبت به ســال گذشــته در همیــن زمان به مقــدار قابل توجهی 

پایین تر قرار دارد.

نمودار 1. تقاضای بنزین آمریكا در طی ســال های 2020 الی 2022
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بیشــترین میزان مســافت طی شــده توســط خودروهای آمریكا در 
حدود 300 میلیارد مایل و در سال 2021 بود كه موجب اوج میزان 
تقاضــای بنزیــن در ســال های اخیــر شــد و در دروان همه گیــری به 
پایین تریــن ســطح خــود یعنــی 170 میلیــارد مایــل در ســال 2020 
رســید كه به موجــب آن تقاضا نیز كاهش و به 7.7 میلیون بشــكه 
در روز رســید. در هفته هــای اخیــر ایــن میــزان بــه 277 میلیــارد 
مایل رســیده اســت كه با توجه به فصل رانندگی از روند افزایشــی 
برخــوردار اســت، در حالیكــه قیمت بنزین به ســطوح بــالای جدید 

رســیده اســت. طبــق روال ســال های گذشــته بــا ادامــه ایــن رونــد 
می توان انتظار داشت كه میزان آن به 300 میلیارد مایل نیز برسد 
كــه در ایــن صــورت تقاضای بنزیــن 500 هزار بشــكه در روز طی دو 
ماه آینده افزایش خواهــد یافت. حال چنانچه قیمت بالای بنزین 
نســبت به ســال گذشته موجب شــود كه میزان مسافت طی شده 
كاهش یابد، می توان انتظار داشت كه تقاضای بنزین قدری كمتر 

و در حدود 300 هزار بشــكه در روز افزایش یابد.

نمودار 2. سطح ذخیره سازی های تجاری بنزین آمریكا

نمودار 3 . روند قیمت بنزین در آمریكا طی ســال های 2020-2022
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نمودار 4 . مســافت طی شده خودروهای آمریكا )میلیون مایل(

جمع بندی و نظر كارشناسی
میــزان مســافت طــی شــده خودروهای آمریــكا كه در ســال 2020 و 
اوایــل 2021 بــه دلیــل همه گیــری كرونــا بــه ســطوح پایینی رســیده 
بــود، در اواســط ســال 2021 به حداكثــر میزان خود رســید و حتی از 
ســال های ماقبــل در فصــل رانندگــی نیز بیشــتر گردید كــه به دلیل 

رونق اقتصادی و تمایل مردم برای ســفر بعد از محدودیت ها بود.
شرایط در سال 2022 با سال قبل كمی متفاوت است، از این جهت 
كه قیمت بنزین به سطوح جدید تاریخی خود یعنی 5 دلار در گالن 
رســیده اســت و انتظــار میــرود میزان رشــد مســافت همانند ســال 

گذشته نباشد. اما روند فعلی رشد در مسافت هنوز این موضوع را 
تایید نكرده است و به رشد خود ادامه میدهد.

در صورتــی كــه در فصــل رانندگــی روند فعلــی ادامه یابــد در دو ماه 
آینــده میــزان تقاضــای بنزیــن به میــزان نیم میلیــون بشــكه در روز 
افزایــش خواهــد یافت و چنانچه روند تا حدی تعدیل شــود، میزان 

افزایش تقاضا در حدود 300 هزار بشــكه در روز برآورد میشود.
از دلایلــی كه موجب شــده اثر قیمــت بنزین بر میزان مســافت طی 
شده كمتر شود می توان به افزایش كارایی مصرف انرژی  خودروها 

اشاره كرد كه به Rebound Effect  معروف است.
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بازار نفت

در هفتــه منتهــی بــه 1 ژوئیــه 2022 قیمــت نفت خام های شــاخص 
روند افزایشــی داشت. ســبد اوپك با 2/7 درصد افزایش نسبت به 
هفته ماقبل در ســطح 115/77 دلار در بشكه قرار گرفت و متوسط 
هفتگی نفت  برنت با 0/4 درصد افزایش به 113/24 دلار در بشــكه 

رســید و در همین دوره زمانی قیمت نفت خام وســت تگزاس با 1/8 
درصــد افزایش نســبت بــه هفته ماقبل بــه 109/06 دلار در بشــكه 

رسید.

در 1 ژوئیــه 2022 در بــازار فیوچــر و در بــورس آیــس، قیمــت نفت 
برنت در وضعیت بکواردیشــن قرار داشــت. قرارداد ماه اول برنت 
111/63 دلار در بشــکه بــود کــه نســبت بــه قــرارداد مــاه چهــارم به 
مقدار 9/47 دلار در بشکه بالا تر بود. قیمت نفت وست تگزاس در 
بــورس نایمکس نیز در وضعیت بکواردیشــن قرار داشــت و قیمت 

قــرارداد مــاه اول وســت تگــزاس 108/43 دلار در بشــکه بــود کــه 
نســبت به قرارداد ماه چهارم به مقدار 8/81 دلار در بشــکه بیشتر 
بــود. وضعیــت بکواردیشــن در بازار آتی ها بیانگر آنســت که رشــد 
تقاضا بیش از رشد عرضه است و بازار با کمبود عرضه مواجه بوده 

و از ذخیره سازی ها برداشت می شود.

جدول1. تغییرات هفتگی نفت خام های شاخص

نمودار1. قیمت نفت برنت و وســت تگزاس در بورس آیس و نایمکس در 1 ژوئیه 2022

)دلار در بشكه(

سبد اوپكهفته
تغییرات نسبت به 
هفته قبل)درصد(

وست تگزاس
تغییرات نسبت به 
هفته قبل)درصد(

برنت موعددار
تغییرات نسبت به 
هفته قبل )درصد(

118.361.7116.422.4116.825.1هفته منتهی به 3 ژوئن 2022

121.592.7120.443.5121.754.2هفته منتهی به 10 ژوئن 2022

2.3 -3.3118.98 -0.7116.46 -120.73هفته منتهی به 17 ژوئن 2022

5.2 -8112.74 -6.6107.18 -112.76هفته منتهی به 24 ژوئن 2022

115.772.7109.061.8113.240.4هفته منتهی به 1 ژوئیه 2022

مهدی يوسفی

تحولات بازار نفت در هفته منتهی به 1 ژوئیه 
نگرانی نسبت به رکود اقتصادی و کاهش ذخیره سازیهای تجاری نفت خام آمریکا
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در هفتــه منتهــی بــه 1 ژوئیــه 2022 عوامــل مختلفــی در نوســانات 
قیمت نفت موثر بود كه در ذیل به مهمترین آنها به تفكیك عوامل 

تضعیف كننده و تقویت كننده اشاره می شود.

عوامل در هفته منتهی به 1 ژوئیه:
تقویت کننده:

ادامــه سیاســت اوپــک پــاس و عــدم تغییراساســی در برنامــه   .1
افزایــش تولید، در ســی  امین جلســه وزیران نفــت اوپک پاس 
که در 30 ژوئن 2022 برگزار شــد؛ در این نشســت توافق شــد 
کــه افزایش تولیــد ماهانه برای ماه آگوســت 638 هزار بشــکه 
در روز باشــد. اگرچــه ایــن افزایــش حــدود 50 درصد بیشــتر از 
افزایــش تولیــد ماه هــای قبل از ژوئیه اســت، اما بــه دلیل عدم 
توانایــی برخــی تولیدکننــدگان اوپــک پاس در افزایــش تولید، 
پیش بینی می شــود که عماً نفت زیادی به بازار عرضه نشــود و 
بر اســاس برآورد پاتس حداکثر افزایش تولید اوپک پاس در 
ماه آگوســت حدود 340 هزار بشکه در روز خواهد بود. جلسه 
بعدی در 3 آگوســت برگزار می شــود و در جلســه اخیر در مورد 
سیاســت تولید اوپک پاس بعد از ماه آگوســت صحبتی نشــد؛

کاهــش تولیــد و صــادرات نفت روســیه؛ اداره اطاعــات انرژی   .2
آمریــکا پیش بینــی کــرد که تولید روســیه در ســال 2022 حدود 
350 هــزار بشــکه در روز کاهــش یابــد. عــاوه بــر این ســازمان 
اوپــک نیــز بــرآورد کــرد کــه تولیــد نفــت روســیه در ســال جاری 
170 هــزار بشــکه در روز کاهــش یابــد. اگرچــه همه موسســات 
پیش بینــی می کننــد کــه تولیــد روســیه در ســال 2022 رونــد 
کاهشــی داشــته باشــد، اما اکثر آنها در برآوردهــای اولیه خود 
از تولیــد روســیه تجدیدنظــر کرده انــد و پیش بینــی می کنند که 
کاهش تولید روســیه در ســال 2022 کمتــر از برآوردهای اولیه 

آنها باشد؛
ادامــه بحــران اوکراین و وضع تحریمات گســترده علیه روســیه   .3

و ممنوعیت واردات نفت روســیه توســط اتحادیه اروپا؛
ادامــه توقــف مذاکــرات هســته ای ایــران و گــروه 1+4 و عــدم   .4
نتیجــه مثبــت در مذاکــرات دوحــه، بــر اســاس بــرآورد پاتــس 
صــادرات نفــت ایــران در ماه مــی 650 هزار بشــکه در روز بوده 
کــه در ماه ژوئن به 850 هزار بشــکه در روز رســیده اســت و در 
صــورت توافــق توانایــی افزایــش یــک میلیون بشــکه ای توســط 

ایران وجود دارد؛
ناتوانــی برخــی تولیدکننــدگان اوپک پــاس در تولیــد به مقدار   .5
ســهمیه تعیین شــده و پیش بینی این روند در ماه های آتی؛ در 
مــاه مــی پایبندی اوپک پاس بــه توافق تولیــد 182 درصد بوده 
اســت و این کشــورها 2/7 میلیون بشــکه در روز کمتر از سطح 

تولید توافق شــده تولید کرده اند؛

کاهــش ظرفیــت مــازاد تولیــد همزمان بــا افزایش ریســک های   .6
ژئوپلتیک در بازار نفت؛ بر اســاس برآورد پاتس ظرفیت مازاد 
تولیــد در اوپــک پاس به 1/2 میلیون بشــکه در روز رســیده که 
فقــط در اختیــار دو کشــور امــارات و عربســتان اســت.  پاتــس 
بــرآورد کــرده کــه ظرفیت پایــدار تولیــد عربســتان 11/5 میلیون 
بشــکه در روز  و ظرفیــت تولیــد امارات 4 میلیون بشــکه در روز 
اســت. رئیــس جمهــور فرانســه در اجــاس گــروه7 بــه نقــل از 
محمــد بن زاید، رئیــس امارات گفت: در حــال حاضر امارات با 
حداکثــر ظرفیــت تولید می کند و ظرفیت مازاد تولید عربســتان 
150 هــزار بشــکه در روز اســت. بــا این حــال ســطح تولید بالای 
11/5 میلیــون بشــکه بــرای عربســتان بــدون آســیب رســانی بــه 
مخازن نفتی مورد ســوال کارشناسان اســت. اگرچه عربستان 
اعــام کــرده کــه ظرفیــت تولید ایــن کشــور بیــش از 12 میلیون 

بشکه در روز است؛
ادامــه تنش هــای سیاســی در لیبــی و کاهــش تولیــد نفــت ایــن   .7
کشــور؛ در حــال حاضــر بیش از نیمــی از تولید نفت این کشــور 
متوقــف اســت و در 27 ژوئن شــرکت ملــی نفت لیبــی در پایانه 

های شــرقی این کشــور اعام وضعیت اضطراری کرد؛
انجمــن نفــت آمریــکا )API( اعــام کرد کــه در هفتــه منتهی به   .8
24 ژوئن ذخیره سازیهای نفت خام این کشور 3/799 میلیون 
بشــکه کاهش یافته است، در حالیکه پیش بینی می شد 0/110 
میلیــون بشــکه کاهــش یابد. اداره اطاعــات انرژی آمریــکا نیز 
اعــام کــرد کــه در هفتــه منتهی بــه 24 ژوئــن ذخیره ســازیهای 
نفــت خــام آمریکا بــه مقــدار 2/7 میلیون بشــکه کاهــش یافته 
و ســطح آن به 415/6 میلیون بشــکه رســیده که 36/7 میلیون 
بشــکه کمتــر از ســال گذشــته در همیــن مقطع زمانی میباشــد. 
عــاوه بــر این ذخایــر منطقه کوشــینگ نیــز با 700 هزار بشــکه 

کاهش به 21/3 میلیون بشــکه رســید؛
کاهــش ظرفیــت پالایشــی در ســطح جهــان؛ اداره اطاعــات   .9
انــرژی ایــالات متحده در 21 ژوئــن اعام کرد ظرفیت پالایشــی 
امریــکا در ابتدای ســال 2022 بــه کمتر از 18 میلیون بشــکه در 
روز رســیده کــه پاییــن ترین ســطح از ســال 2014 میباشــد. این 
کاهــش ظرفیت بــه دلیــل تعطیلــی پالایشــگاهها در طوفانهای 
خلیــج مکزیــک، اثرات بحــران کرونــا، هزینه هــای عملیاتی بالا 

و پیــش بینــی ها از تضعیف تقاضا در آینده بوده اســت؛
اعتراضــات بومیــان مناطــق نفتــی در اکــوادور و کاهــش تولیــد   .10
این کشــور؛ اعتراضات از 13 ژوئن آغاز شــد و حدود 189 هزار 
بشــکه در روز از تولیــد نفــت این کشــور را متوقــف کرد و در 21 
ژوئن دولت در محموله های صادراتی خود اعام فورس ماژور 

کرد؛
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نمودار 2. روند هفتگی ذخیره سازیهای بنزین در آمریکا)میلیون بشکه(

طــرح گروه 7 بــرای اعمال محدودیــت قیمتی بــر صادرات نفت   .11
روســیه  که منجر به بی ثباتی بیشــتر بازار شــده اســت؛ اگرچه 
ایــن طــرح هنــوز نهایــی نشــده، هــدف آن کاهــش درآمدهــای 
نفتــی روســیه همراه با تضمین ادامه صادرات نفت این كشــور 
اســت. از طــرف دیگــر واکنــش روســیه نیــز مهــم اســت و اینكه 
آیــا این کشــور حاضر خواهد شــد بــا تخفیف زیــاد نفت خود را 
بفروشــد یــا بــا کاهش صــادرات باعــث افزایــش بیشــتر قیمت 

نفت خواهد شد؛
فصــل رانندگــی در آمریکا و افزایش تقاضا بــرای بنزین و بهبود   .12

تقاضــای چین با رفــع محدودیت های کرونایی؛
اعــام اعتصاب تعدادی از کارگران نفتی در نروژ از 5 ژوئیه که   .13

احتمــالا 6 درصد از تولید نــروژ را متوقف کند؛
در هفــت روز منتهی به 28 ژوئــن خالص وضعیت خرید بورس   .14
بــازان در بــازار  با 9396 قرارداد افزایــش به 225749 قرارداد 

رسید.

تضعیــف کننده:
ادامه برداشــت 240 میلیون بشکه از ذخایر اســتراتژیک توسط   .1

آمریکا و کشــورهای عضو آژانــس بین المللی انرژی؛
پیش بینــی کاهــش رشــد اقتصــادی و کاهش رشــد تقاضــا برای   .2

نفت در سال 2022؛
افزایــش نــرخ تــورم در بســیاری از اقتصادهــای بــزرگ و نگرانی   .3
نســبت بــه سیاســت های بانک هــای مرکــزی ایــن کشــورها برای 
کنترل نرخ تورم و رکود اقتصادی در این کشــورها بویژه آمریکا؛ 
در هفتــه منتهــی بــه 1 ژوئیــه تعــداد دکل هــای حفــاری فعال در   .4

بخــش نفــت آمریکا با 1 دکل افزایش به 595 دکل رســید؛
اداره اطاعــات انــرژی آمریــکا اعــام کــرد کــه در هفتــه منتهــی   .5
بــه 24 ژوئــن ذخیــره ســازی های بنزیــن آمریــکا بــا 2/6 میلیــون 
بشــکه افزایش به 221/6 میلیون بشــکه رسیده است. عاوه بر 
ایــن تقاضــای بنزین نیــز در هفتــه منتهی به 24 ژوئــن به مقدار 
9/497 میلیــون بشــکه در روز بــود که حدود 80 هزار بشــکه در 

روز کمتر از ســال گذشــته در همین مقطع زمانی اســت؛

صادرات دریایی نفت خام روسیه با وجود تحریم های اتحادیه اروپا   .6
انعطاف پذیر بوده و نگرانی نسبت به کمبود عرضه در بازار را کاهش 
داده، چرا که روسیه از خریداران اروپایی به سمت خریداران آسیایی 

سوئیچ کرده است؛
اداره اطاعــات انــرژی آمریــکا اعــام کرد کــه در هفته منتهــی به 24   .7
ژوئن تولید نفت خام آمریکا به مقدار 100 هزار بشکه در روز افزایش 
یافته و سطح آن به 12/1 میلیون بشکه در روزرسیده که یک میلیون 
بشکه در روز بیشتر از سال گذشته در همین مقطع زمانی می باشد؛

انتشــار آمــار نگــران کننــده از وضعیــت اقتصــادی آمریکا؛ شــاخص   .8

اعتماد مصرف کننده در ماه ژوئن به 98/7 رســید که نســبت به ماه 
می به مقدار 4/5 واحد کاهش یافت و در پایین ترین ســطح خود از 
ماه فوریه 2021 می باشــدكه نشــاندهنده بدبینــی مصرف کنندگان 

آمریکایی به اقتصاد آمریکا است؛
برنامه ســفر بایدن به منطقه خاورمیانــه در 15 و 16 ژوئیه و احتمال   .9
دیدار او با ولیعهد عربســتان ســعودی در نشست سران کشورهای 

حوزه خلیج فارس و درخواست برای افزایش تولید عربستان؛
10. تقویت ارزش دلار؛ شاخص ارزش دلار در هفته منتهی به 24 ژوئن 

104/17 بود که در هفته منتهی به 1 ژوئیه به 104/43 رسید.
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سیاست های راهبردی و ژئوپلیتك

وسیه در سال 2022 رسی جايگاه هند در صادرات نفت ر بر

هدی پناهی نژاد

بیان موضوع:
روســیه حــدود 10 درصــد از تولیــد جهانی نفــت را به خــود اختصاص 
داده اســت. تولیــد نفــت خــام این كشــور بیــش از 10 میلیون بشــکه 
در روز بــوده و  یــک صادرکننــده عمــده بــه بازارهای جهانی به شــمار 
می آيــد كــه حــدود 5 میلیــون بشــکه در روز نفت خــام و نزدیــک به 3 
میلیــون بشــکه در روز فــرآورده های نفتی تا پیش از بحــران اوکراین 
صــادر می کرده اســت. به این ترتیب، روســیه بزرگتریــن صادرکننده 
نفــت به بازارهای جهانی و دومین صادرکننــده بزرگ نفت خام پس 
از عربســتان سعودی بوده است. این کشور در دسامبر 2021 حدود 
7.8 میلیون بشکه صادرات داشته که از این میزان 5 میلیون بشکه 
در روز معــادل 64 درصــد نفــت خــام و میعانــات گازی بــود. صادرات 
فرآورده های نفتی در مجموع 2.85 میلیون بشــکه در روز بود که از 
این میزان 1.1 میلیون بشکه در روز گازوئیل، 650 هزار بشکه در روز 
نفت کوره و 500 هزار بشکه در روز نفتا و 280 هزار بشکه در روز نفت 
گاز )VGO( بــود. بنزیــن، LPG، ســوخت جت و کک نفتــی 350 هزار 

بشکه در روز باقی مانده را تشکیل می دادند.
این درحالی است که پس از آغاز بحران اوکراین، با شروع تحریم های 
آمریکا و اروپا نسبت به خرید نفت و گاز این کشور، روسیه به دنبال 
خریداران دیگری برای نفت و گاز خود می باشد. از اینرو در این گزارش 

بــه بررســی رابطــه روســیه و هنــد در صــادرات نفت و پتانســیل های 
افزایش صادرات نفت روسیه به هندوستان می پردازیم.

تحلیل و ارزیابی:
كشــور هند ســومین مصرف كننــده ی بزرگ نفت، چهارمین كشــور 
بــزرگ پالایــش كننــده ی نفــت و همچنیــن صادركننــده خالــص 
محصولات پالایشی در جهان می باشد. در عین حال انتظار می رود 
كه نرخ رشد مصرف نفت هند در اواسط دهه ی 2020 از چین پیشی 
بگیــرد. این امــر موجب می شــود كه هند بــازار جذابی برای ســرمایه 
گــذاری در زمینــه ی پالایــش و همچنین برای صــادرات نفت از منظر 
صادرکننــدگان عمــده نفت باشــد. شــایان ذکر اســت که بــا توجه به 
محدود بودن ذخایر نفت اثبات شده ی هند در برابر فزونی تقاضای 
داخلــی، وابســتگی هند بــه واردات نفــت در دهه ی آینــده به مقدار 

زیادی در حال افزایش می باشد ) حدود 90 درصد(. 
بررســی اســناد بالادستی هند بیانگر آن اســت كه این كشور امنیت 
انرژی را در اولویت خود قرار داده است. نگاهی به وضعیت تقاضای 
انرژی  اولیه هندوســتان نشــان میدهــد که این تقاضا طی ســه دهه 
اخیر سه برابر شده است، سهم زیست توده کاهش یافته ولی زغال 

سنگ و نفت سهم خود را حفظ کرده اند.

نمودار 1. روند تغییرات ســهم انرژی های اولیه در سبد انرژی هند طی دوره 2000-2020
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در عیــن حــال نگاهــی به چشــم انــداز تغییــرات تقاضا بــرای انواع 
حامــل هــای انــرژی هند تــا ســال 2040 در ســناریو هــای مختلف، 

نشــان میدهــد که در ســه ســناریو از چهار ســناریو، کمــاکان نفت 
جایــگاه مهمی را به خود اختصاص می دهد.

این در حالی است که بر اساس آخرین گزارش BP در سال 2020، 
تولیــد نفت هند كه 2 درصد تولید نفت جهان اســت، در ســالهای 
2017 تا 2020 روندكاهشــی داشــته و به ترتیب برابر با 744 ، 719 

، 677  و 636 هزار بشــكه در روز بوده است. 
در مقابل مصرف نفت این كشــور كه ســهمی در حدود 5/4 درصد 
مصــرف نفــت جهان اســت در ســالهای ذكر شــده بــه ترتیــب برابر 
4860 ، 5112 ، 5271، 4669 هــزار بشــكه در روز بــوده و در ســال 
2020 به علت کاهش مصرف ناشی از کرونا، نسبت به سال قبل 
کاهــش داشــته اســت. در مجمــوع مقایســه ی روند مصــرف رو به 

رشــد نفــت هند در ســالهای اخیر، بیانگــر تقاضــای فزاینده ی  این 
كشــور بــرای واردات نفــت می باشــد. به دلایــل فنــی و اقتصادی و 
تقاضــای رو بــه رشــد بخــش حمــل و نقــل و همچنیــن تــاش  این 
كشور جهت افزایش ظرفیت پالایشی خود برای اهداف صادراتی، 

وابســتگی این كشور به واردات نفت تشدید می شود. 
میــزان واردات نفــت خــام هند در ســال 2021 حــدود 4.3 میلیون 
بشــكه در روز بوده اســت. نمودار زیر تامین كنندگان نفت هند را 

در ســال 2021 بر اساس آمار MEES نشان می دهد.

نمودار 2. چشــم انداز تغییرات سهم انرژی های اولیه در سبد انرژی هند طی دوره 2019-2040

MEES نمودار 3 . تامین كنندگان نفت هند را در ســال 2021 بر اساس آمار 
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حــال بــا توجه به وضعیت نیاز هند بــه واردات منابع انرژی به ویژه 
نفت، ســوالی کــه پیش می آید این اســت که برنامه آینده روســیه 
و هنــد برای صادرات نفت به هندوســتان چه می باشــد و اینکه آیا 
دولت هندوســتان تحت تحریم هــای آمریکا و اروپا، واردات نفت 

از روسیه را متوقف می سازد؟
نگاهی به اتفاقات سه ماهه اخیر و اظهار نظرهای سران دو کشور 
نشان میدهد که علی رغم وقوع بحران و عقب نشینی کشورهای 
اروپایی و آمریکا از واردات انرژی از روسیه، هند واردات نفت خود 

را از روسیه افزایش داده است.
ســرگئی لاوروف، وزیــر امور خارجه روســیه در 1 آوریل درراســتای 
تــاش مســکو برای افزایــش صادرات به آســیا برای جبــران کمبود 
پیــش بینــی شــده در فروش نفــت و گاز به کشــورهای غرب در پی 

بحران روســیه و اوکراین، به هند سفر کرد.
روســیه ســال هاست که بازارهای در حال رشــد آسیا را هدف قرار 
داده اســت، امــا تحریم های غرب پس از بحــران اوكراین، از جمله 
محدودیت هــای واردات نفــت روســیه و همچنیــن روی گردانــی 
خریــداران از نفــت خــام روســیه در بحبوحــه خطــرات تحریم هــا، 
اکنون انگیزه مســکو برای افزایش صادرات به بازارهای آســیایی را 
افزایش داده اســت. لاوروف در بیانیه ای که در اول آوریل منتشر 
شد، گفت: »ما آماده خواهیم بود تا هر کالایی را که هند بخواهد 

بخرد به این کشــور عرضه کنیم«.
رامســوار تلی، مشــاور وزیر در امــور نفت و گاز هنــد، در 31 مارس 
گفت که دولت هند به دقت بازارهای جهانی انرژی را در چارچوب 
رویدادهــای ژئوپلیتیکــی در حــال تحــول زیر نظــر دارد. وی افزود: 
دولــت آماده اســت تــا هر گونــه اقــدام مناســب، از جملــه حمایت 
از ابتــکارات بــرای آزادســازی ذخایــر اســتراتژیک نفــت، كاهــش 
نوســانات بــازار و آرام کــردن افزایــش قیمــت نفــت خــام را، انجام 
دهــد. نیرمــالا ســیتارامان، وزیــر دارایــی هنــد نیــز اظهار کــرده که 
امنیــت انرژی را در اولویت قــرار خواهد داد و همچنین اعام کرد: 
»اگــر ســوخت با تخفیف موجود اســت، چرا نبایــد آن را خریداری 
کنیم؟ هند برای مردمش به این منابع نیاز دارد، بنابراین ما از قبل 

خرید را آغاز کرده ایم«.
مقامات روســی نیز اعــام کرده اند کــه تولیدکنندگان روســی می 
تواننــد حجــم تولید خود را بــه مقصدهای جایگزیــن تغییر دهند و 
 ،Subbaraman .هیچ خطری برای یافتن بازار نفت خود نمی بینند
تحلیلگــر تحقیقاتــی Ambit Capital، گفــت: شــرکت های هندی 
بــا توجه بــه هزینه های حمل ونقل بــالا، پیش از ایــن منابع زیادی 
از روســیه دریافــت نمی کردند ) کل ســهم روســیه از نفت وارداتی 
هندوســتان 3 درصد بوده اســت(. به نظر می رســد کــه اکنون این 
وضعیت در حال تغییر است. FT گزارش داد که تخفیف در اورال 
روســیه حدود 25 تا 30 دلار در هر بشــکه اســت، در حالی که نرخ 

حمل و نقل تنها 3 تا 4 دلار در هر بشکه به قیمت اضافه می کند و 
تجارت را اقتصادی می کند. الکساندر نواک، معاون نخست وزیر 
روســیه و پــوری وزیر نفــت و گاز طبیعی هندوســتان تلفنی گفتگو 
کردنــد. نــواک در ایــن تمــاس اعام کــرد »مــا عاقه منــد به جذب 
بیشتر سرمایه گذاری هند در بخش نفت و گاز روسیه و گسترش 

شــبکه های فروش شرکت های روسی در هند هستیم.«
در عیــن حال بــه گزارش فایننشــیال تایمــز، مقامات هنــدی گفته 
انــد کــه بانک مرکــزی و دولت این كشــور بــه دنبال ایجــاد مکانیزم 
معاماتــی روپیه-روبــل هســتند کــه تجــارت را پــس از محدودیت 
هــای غــرب در پرداخــت هــای بیــن المللــی بــه روســیه و از روســیه 

تسهیل می کند.
در ایــن بیــن، جــن ســاکی، ســخنگوی کاخ ســفید هشــدار داد کــه 
اگــر هند نفت روســیه را بخــرد، در جایگاه  نادرســتی قــرار خواهد 
گرفــت، اگرچــه او اذعــان کــرد ایــن خریدهــا تحریم هــای آمریکا را 

نقض نمی کند. 
با توجه به آنچه ذکر شد اکنون نگاهی به میزان واردات نفت هند 

از روســیه از زمان آغاز بحران اوكراین می اندازیم:
 روســیه 360 هزار بشــکه در روز نفت به هنــد در ماه مارس صادر 
کــرده اســت، کــه تقریبــاً چهــار برابــر میانگیــن ســال 2021 اســت 
و خریــداران نفــت روســیه تخفیــف هــای عمــده ای را مــا بــه ازای 
قــرار گرفتــن در مقابل افــکار عمومی از روســیه دریافــت می کنند. 
صــادرات نفــت روســیه بــه هنــد در ایــن مــاه چهــار برابــر شــده که 
نشــانه ای از تغییــر شــکل گســترده جریــان جهانــی انــرژی از زمان 
بحــران روســیه و اوکرایــن اســت. هنــد، محموله های متعــددی از 
نفت روســیه را از تاجران خریداری کرده اســت، زیرا خریداران در 
اروپــا پــس از تحریم های غرب بر مســکو از بازار گســترده کالاهای 

این کشور دوری می کنند. 
بــا ایــن حــال، تحلیلگــران گفتــه انــد کــه خریــداران هنــدی نگــران 
مشــكات حمل و نقل و تاخیرهای احتمالــی محموله های منطقه 
دریــای ســیاه در نتیجــه بحــران در اوکراین هســتند. ایــن موضوع 
ممکن اســت آنهــا را وادار کند که به طور موقت بــه دنبال محموله 
هــای جایگزیــن از خاورمیانــه باشــند. روســیه در ســال هــای اخیر 
ارتباطــات انــرژی خــود را بــا هنــد افزایــش داده اســت. بزرگتریــن 
تولیدکننــده نفــت روســیه، روس نفــت، ســهام قابــل توجهــی در 
پالایشــگاه هنــدی نایــارا انــرژی دارد و بــه دنبال افزایــش همکاری 
در زمینه LNG اســت، که نشــان می دهد جنوب آسیا یک اولویت 
توســعه کلیــدی بــرای روســیه اســت. شــرکت های هنــدی نیــز در 
پروژه هــای بالادســتی روســیه، از جملــه ونکــور و تــاس یوریــاخ،  
بــه همراهــی شــرکت روس نفــت، پیوســته اند. پــس از اعامیــه 
شرکت های غربی مبنی بر خروج از پروژه های روسیه، تحلیلگران، 
ســرمایه گذاران آســیایی را خریداران بالقوه این ســهام می دانند. 



20

Weekly Oil Review
تحلیــل هفتگی تحــولات نفت  

تحریــم ها همچنین توانایی روســیه برای انجــام معامات مالی با 
شــرکای غربــی را محــدود کــرده اســت، كه بــه نوبه خــود حرکت به 

ســمت ارزهای جایگزین دلار و یورو را تسریع می کند.
در تاییــد ایــن موضوع، رئیس جمهور روســیه قانــون جدیدی را در 
31 مارس اباغ کرد که به موجب آن مشــتریان کشــورهای تحریم 

کننده باید هزینه گاز روســیه را به روبل پرداخت کنند.

جمع بنــدی و نتیجه گیری:
چنانکــه گفتــه شــد، روســیه بــا توجــه بــه اینکــه جایــگاه دومیــن 
صادرکننــده نفت را پس از عربســتان ســعودی به خــود اختصاص 
داده بــود، بــا آغــاز بحــران اوکرایــن و تحریم هــای متعاقــب نفت و 
گاز این كشــور توســط مشــتریان اروپایی و آمریکا، به دنبال یافتن 
مسیرهای جدید صادرات نفتی و همچنین دریافت ما به ازای این 
صــادرات از طریــق روبــل یــا ســایر ارزهای داخلــی کشــورهای وارد 

کننده می باشد.
در این بین، هندوستان با دارا بودن جایگاه سومین مصرف کننده 
عمــده نفــت جهــان و بــا روند کاهشــی تولیــد داخلی نفــت و پیش 
بینــی پیشــی گرفتــن تقاضای نفت این كشــور نســبت بــه چین در 
اواســط دهه حاضــر، میتوانــد گزینه بســیار جذابی بــرای صادرات 

نفت روسیه باشد.
در عیــن حــال، بــا توجــه بــه اینکــه تحریم هــای غــرب در جهــت 

ممنوعیت  نفت روســیه، تاکنون شــامل هندوستان نشده است، 
دولتمردان این کشور نیز تمایل خود را برای افزایش واردات نفت 
از روســیه، البتــه با قیمت های پائین تر در شــرایط از دســت رفتن 
خریداران ســابق نفت روسیه، به طرق مختلف نشان داده اند. از 
جمله اینکه واردات نفت هند از روســیه طی ســه مــاه اخیر 4 برابر 
شــده اســت و دو کشــور تمایل خود را برای پرداخت ما به ازای این 

واردات از طریق پول ملی دو کشــور اعام کرده اند. 
آنچــه در زمینــه افزایش واردات نفت هند از روســیه میتواند برای 
ایــران اهمیــت داشــته باشــد، ایــن موضوع اســت که هندوســتان 
همزمان با خروج آمریکا از برجام، صادرات نفت ایران را که ســهم 
11 درصــدی از کل واردات ایــن کشــور را بــه خود اختصــاص می داد 
بــه صفــر رســاند و پــس از آن کشــورهای مختلفــی از جملــه عراق، 
عربســتان، امــارات، ایــالات متحــده، نیجریــه، مکزیک و روســیه، 
ســهم واردات نفت ایران را برای هندوستان جبران کردند. در این 
بین در صورت محقق شدن برجام و تمایل مجدد هندوستان برای 
خرید نفت ایران، کشــورمان برای جذاب شــدن صــادرات نفت به 
هندوســتان نیازمنــد مقابلــه بــا نفت تخفیــف دار روســیه در بازار 
هنــد، در کنــار بــه کارگیــری رویه هــای بازارســازی متعــدد از جمله 
ســرمایه گذاری در بخش پائین دســتی هندوســتان، کمک گرفتن 
از شــرکای هنــدی در بخــش نفت و گاز ایــران و همچنیــن افزایش 

Total Trade با هندوستان خواهد بود.
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oil exports to India quadrupled in March as Europe shuns cargoes
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seeks alternative crude export markets

-  India Crude Imports Bounce Back With Record Breaking Quarter For Mideast Suppliers, Mees, 13 May 2022.
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محیط زیست و فناوری

1- مقدمه
بــا افزایــش قیمــت های نفــت خام و تقاضــای فزاینــده بــرای آن، موج 
جدیــدی از پلتفــرم های حفاری نفتــی در حــال ورود به خلیج مكزیك 
اســت، اما نمــی توان انتظار داشــت تولید جدید شــكاف عرضــه ای را 
كــه از زمان شــروع بحران كرونا بــه اقتصاد جهانی ایجادكرده اســت، 
ترمیم كند. بر اســاس اظهارات تحلیلگران، با توجه به كاهش ذخایر 
حوزه های بالغ، حتی با راه اندازی پلتفرم های جدید، تولید نفت این 
خلیج در ســال های پیش رو رشــد نخواهد كرد و حتی با شروع به كار 
پلتفــرم های موجود از جمله شــل و بــی پی، آن ها خواهند توانســت 
روزانه تنها 560 هزار بشكه در روز تولید كنند. البته این بحران در كل 
بخش فراساحل به چشم می خورد، بطوری كه گزارش اخیر بلومبرگ 
حاكی از آن است كه با توجه به ضرر و زیان های ناشی از بحران كرونا 
و ورشكســتگی هــای ایجاد شــده در بخش فراســاحل، حتــی با نفت 
بشكه ای 100 دلار هم بازگشت قابل توجه تولید در این بخش متصور 
نیســت. برخی از كارشناســان معتقدند كه بعد از گذشت یك دهه از 
بروز بدترین آلودگی نفتی در خلیج مكزیك و همچنین افزایش نگرانی 
های آب و هوایی، خورشید تولید نفت در این خلیج رو به غروب است.

2- ارزیابی گزارش؛ نكات محوری
بــا توجه بــه افزایش قیمت ســوخت و افزایــش تورم، دولــت بایدن 
از یــك ســو خواهان كاهش مصرف ســوخت های فســیلی اســت و 
از ســوی دیگر بــه دلیل افزایــش قیمت هــا از تولیدكننــدگان عمده 
نفــت دنیا مــی خواهد كه تولید نفت را افزایــش دهند. تناقضی كه 
در عمــل موجبــات نگرانــی اطرافیــان وی را فراهم آورده اســت. جو 
بایــدن در همایش هــای انتخاباتــی خــود متعهد شــده بود كــه با در 
اولویت قرار دادن موضوعات آب و هوایی در تمام سطوح حکومتی، 
تغییــرات بزرگــی در سیســتم انرژی ایــالات متحده ایجاد کــرده و از 
نفت و گاز فاصله بگیرد. وی با ورود به كاخ سفید صدور مجوزهای 
حفــاری جدیــد را متوقــف كــرد و وزارت كشــور را مكلــف به بررســی 
دقیق تأثیرات زیست محیطی این حفاری ها نمود. اكنون نیز اعام 
كــرده اســت مجــوز جدیــدی بــرای حفــاری نفــت و گاز در زمین ها و 
آب هــای دولتــی که حدود 25 درصــد از نفت و گاز ایــالات متحده را 
تامیــن می کند، صادر نخواهد كرد و لــذا ملغی نمودن برنامه صدور 

مجوزهــای حفاری در این خلیج و منطقه ی  Cook Inletدر آلاســكا 
حركتــی اســت كه عــدم اطمینان بــه برنامه های دولــت در خصوص 

اجاره ی زمین برای حفاری نفت در فراســاحل را بیشتر می کند. 
رکودهــای ناشــی از رونــد صعــودی شــیل، نگرانــی هــای فزاینده در 
مــورد تغییــرات آب و هــوا و همــه گیــری کرونا ســبب آســیب دیدن 
و ورشکســتگی بخــش تولیــد فراســاحلی در آمریــكا شــده اســت. 
تعــداد اكتشــافات جهانی بعــد از كاهش بودجه شــركت های نفتی 
بــه ســطح 75 ســال قبل افت كــرده اســت. همچنین حتی با شــروع 
بهبــود از شــرایط كرونــا ســرمایه گــذاری هــای جهانــی در بخــش 
فراســاحل در ســال جــاری در مقایســه بــا رشــد 18 درصــدی بخــش 
نفــت شــیل، فقــط 7 درصد بــوده اســت. به بیــان دیگر در ســالهای 
اخیر با وجود سیاســت های زیســت محیطی بایدن و محدود شدن 
مجوز اســتخراج، فشارسرمایه گذاران به دلیل نگرانی های زیست 
محیطی ناشی از نشت نفت و کاهش بودجه شرکت های نفتی برای 
اکتشــاف در آب هــای خلیج مکزیک در حوزه اســتخراج نفــت و گاز، 
توانایی این بخش را در اســتفاده از منابع تامین مالی وال اســتریت 
با مشــکل روبرو کرده است. به همین سبب این بخش قادر نیست 
تــا در زمان بروز اختــالات ژئو پلتیکی مثل بحران روســیه و اوکراین 
که سبب تحول بازار شده است و با وجود قیمت های بالای نفت به 
سرعت تولید را افزایش دهد. با وجود این چالش ها، کارشناسان بر 
این باورند که هنوز خلیج مکزیک با نقش حدود 14 درصدی در سبد 
انــرژی ایالات متحده، منبع قابل اعتمادی بــرای تامین نفت داخلی 
است و حتی می توان رشدی برای تولید نفت هر چند آهسته در این 
منطقه متصور بود. به منظور حفظ سطح تولید، شرکت ها نیازمند 
دسترســی به مجوز اکتشــاف در مناطق جدید هستند، ولی بررسی 
اســناد بودجه فدرال نشــان می دهد، تا 30 ژوئن 2022 کاخ ســفید 
برنامه ای برای فروش این مجوزها نداشته و دولت بایدن برای صدور 
مجــوز حفــاری نفــت و گاز بیشــتر در خلیــج مكزیك حداقل تــا اكتبر 
2023 هیچ پیش بینی انجام نداده است. از اینرو فعالان صنایع نفت 
و گاز، این نگرانی را دارند که با وجود فراوانی زیرساخت های تولید و 
قرار گرفتن مخازن خلیج مكزیك در زمره کم هزینه ترین مخازن نفت 
جهــان، در صورت تعلیــق قرار دادهــای مجوز اســتخراج، این امکان 
 وجــود دارد کــه تا ســال 2040 تولیــد از ایــن منطقه به نصف برســد.

اعظم محمدباقری، پیمان نیلچی پور، هدیه علیشیری

بررســی اثــر سیاســت های زیســت محیطــی دولــت بايــدن بــر 
چشــم انداز تولیــد نفــت در خلیــج مکزیــك
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 بــه گفتــه انجمن ملــی صنایع اقیانوس کــه نمایندگــی صنایع نفت 
و باد فراســاحلی را بر عهده دارد، اگر صدور مجوزهای اکتشــاف به 
حالت تعلیق باقی بماند، تولید خلیج مکزیک می تواند تا سال 2040 
بــه نصــف کاهش یابــد و این موضوع از بســیاری جهات بر ســرمایه 

گذاری و شــرکت های فعال در این حوزه تاثیر خواهد گذاشت.
چشم انداز كاهش تولید نفت خلیج مكزیك با توجه به عدم صدور 
مجــوز جدیــد حفــاری نفــت و گاز در زمیــن هــا و آب هــای دولتی بر 
مبنــای تعهــدات بایــدن، موجــب شــد كه ســال گذشــته یــك قاضی 
فدرال، وزارت كشــور را وادار كند كه صدور مجوزها را از ســر بگیرد. 
جمهــوری خواهــان و برخــی از دموکرات هــای میانه رو نیــز از دولت 
خواسته اند صدور مجوزهای اجاره در خلیج مكزیك را تسریع كند، 
چرا که كشــورهای دیگر در حال قطع وابســتگی خــود به نفت و گاز 
روســیه هســتند. نمایندگان دموكرات طی نامه ای بــه بایدن اظهار 
کرده انــد كــه آمریكا باید ســریعاً یــك برنامه ی جدید پنج ســاله برای 
عقــد قراردادهای اجاره ی زمین برای حفاری های فراســاحل تهیه و 
اعــام كند تا از این طریق میلیون ها بشــكه نفــت تولید آمریكا وارد 

بازار شود. 

3- اظهار نظر كارشناسی
مخــازن خلیج مکزیک در زمــره کم هزینه ترین مخــازن نفت جهان 
قرار دارند. بر اســاس برخی معیارها، ســکوهای فراســاحلی آسیب 
کمتــری بــه محیــط زیســت وارد كــرده و انتشــار گازهــای گلخانه ای 
كمتری نســبت به تولید نفت حتی از منابع غیرمتعارف نظیر شــیل 
را دارند. با این حال، نشت نفت همچنان یک خطر بزرگ برای این 
منطقه است. بطوری كه از جمله مهمترین آلودگی های نفتی چند 
دهه اخیر، نشــت نفت از برخی ســكوهای نفتــی خلیج مكزیك نام 
برده شــده كه لطمــه های جبران ناپذیری به محیط زیســت منطقه 
وارد کــرده اســت. در اولویــت قرار گرفتــن مباحث محیط زیســتی و 
تغییر آب و هوا ســبب شــده اســت که دولت توجه ویژه ای به ایجاد 

مشــاغل ســبز و افزایش عدالت زیســت محیطی برای افراد آسیب 
پذیــر در برابــر تغییــرات آب و هوایی داشــته باشــد. در برنامه آب و 
هوایــی بایــدن  به صفر رســاندن انتشــار گازهای گلخانــه ای بخش 
تولید برق تا ســال 2030، کاهش 50 تا 52 درصدی خالص انتشــار 
نسبت به سال 2005 و انتقال از سوخت های فسیلی به انرژی های 
پــاک از جملــه باد فراســاحل و خورشــیدی بــه عنوان هــدف معرفی 

شده است. 
مشــکاتی از قبیــل مهــار تــورم ناشــی از افزایــش قیمــت ســوخت، 
بــروز بحران روســیه و اوكرایــن، نقش 25 درصدی اســتخراج نفت 
از زمین هــای دولتــی در انتشــار گازهــای گلخانــه ای ایــالات متحده 
ســبب شــده تا دســتیابی بــه اهــداف بلندپروازنه محیط زیســتی با 
چالــش روبــرو شــود. ایــن چالش ها ســبب شــده اســت كــه دولت 
در راســتای اهــداف تغییــرات آب و هوایــی مبادرت بــه ملغی كردن 
صــدور مجوزهــای تولیــد در منطقه خلیــج مكزیك نمایــد. در حالی 
كــه مدیران صنعــت نفــت معتقدند صدور بــی وقفــه مجوزها برای 
پــر كردن مخازن و جبــران كاهش طبیعی چاه های موجود در خلیج 
مكزیــك لازم اســت. در واقــع توقــف صــدور مجوزهــای حفــاری در 
شــرایط كنونــی افزایش قیمت بنزیــن و محدودیــت عرضه نفت در 
حالی اســت كــه دولت بایدن از شــرکت های انرژی خواســته اســت 
تــا تولید خــود را افزایش دهند. اقدامی كه تناقض بســیاری را برای 
فعــالان محیــط زیســت ایجاد كــرده اســت. از اینرو فعالان زیســت 
محیطــی همچنــان دولــت بایــدن را به دلیــل اتخاذ تصمیمــات غیر 
قانونــی کــه »بــا تعهداتــش مبنــی بر اقــدام ســریع و فــوری در مورد 
اولویــت هــای آب و هوایی« و »عدالت زیســت محیطــی« در تضاد 
اســت، مســئول می دانند و معتقدند که باید مقابله پرهزینه نسل 
آینده با عواقب وخیم تر تغییرات آب و هوایی بر سود فعلی صنعت 

نفت مقدم شمرده شود.
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